<sup>136</sup> MONDIN. **Curso de Filosofia: Os Filósofos do Ocidente**. p. 175: “Em outras palavras, os seres não participam do Ser como as fatias participam de um bolo. Mas os seres participam do ser como uma cópia participa do seu modelo. É uma participação por semelhança, não por essência. Com esta doutrina Tomás evita o perigo do panteísmo, sem diminuir as criaturas. O ser delas ainda permanece divino; de uma divindade não essencial, mas imitativa.”

<sup>137</sup> BOEHNER, GILSON. **História Da Filosofia Cristã: Desde as Origens até Nicolau de Cusa**. p. 457.

Deus, ademais, sendo o próprio *Esse* — o *Esse per essentiam* —, pode, por consequência, conceder o *esse*, à guisa de participação por semelhança, a todos os entes que, conquanto existam, não possuem em sua essência (*in essentia*) a razão da sua existência. Destarte, a própria prova da existência de um *Deus Criador* impugna, por si só, toda forma de identificação da criatura com o Criador:

Tudo o que é alguma coisa por participação remete a outro que seja a mesma coisa por essência, sendo o seu princípio supremo. Por exemplo, todas as coisas quentes por participação remetem ao fogo, que é quente por essência. Ora, dado que todas as coisas que existem participam do ser e são entes por participação, é preciso que acima de todas as coisas haja alguém que seja o ser em virtude da sua própria essência, isto é, que a sua essência seja o ser mesmo. Este é Deus, que é causa eficientíssima, digníssima e perfeitoíssima de todas as coisas: todas as coisas que existem participam do ser dele.<sup>138</sup>

---

<sup>138</sup> TOMÁS DE AQUINO. In *evangelium Joannis*. *Prolog.* 5. In: MONDIN, Batistta. **Quem é Deus? Elementos de Teologia Filosófica**. 2ª. ed. Trad. José Maria de Almeida. São Paulo: Paulus, 2005. p. 224. TOMÁS DE AQUINO. **Super Ioannis**. pr. 1. Disponível em: <<http://www.corpusthomicum.org/snp2001.html>>. “Consideraverunt enim quod omne illud quod est secundum participationem, reducitur ad aliquid quod sit illud per suam essentiam, sicut ad primum et ad summum; sicut omnia ignita per participationem reducuntur ad ignem, qui est per essentiam suam talis. Cum ergo omnia quae sunt, participant esse, et sint per participationem entia, necesse est esse aliquid in cacumine omnium rerum, quod sit ipsum esse per suam essentiam, idest quod sua essentia sit suum esse: et hoc est Deus, qui est sufficientissima, et dignissima, et perfectissima causa totius esse, a quo omnia quae sunt, participant esse.”